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BRONSALDERSHUSISATAKUNTA 

Ju mer man hiir i Finland niirmar sig historisk tid, desto knappare stiiller sig vara kun
skaper om de forhistoriska byggformerna; undantag fran regeln bildar de pa Aland talrika 
husgrunderna fran jarniildern. Hyddbottnar fran stenaldern, speciellt fran den kamkeramiska 
tiden, iir icke sa siirdeles siillsynta. Sallsynta iir daremot byggnadsfynden £ran bronsaldern. 
Ar 1954 var C.F.Meinander i tillfalle, att framvisa ett lysande undantag, lamningar av ett 
fiskelage fran den sena bronsaldern i Otterbote, Kokar; ovriga konstaterade byggnadslam
ningar var antingen bristfalligt bevarade eller i ovrigt sa foga kanda, att en narmare behand
ling av bronsalderns byggnader icke varit mojlig. Synnerligen valkomna for forskningen 
var darfor de husgrunder fran bronsaldern, som framkommit vid de, aren 1960-61 och 
1963-64 i Satakunnan Museos regi (Satakunda landskapsmuseum), utforda gravningarna i 
Kivialho by i Nakkila socken. 

Forskningsobjektet ar belaget norr om odlingsomradet i byn Kivialho, fagelvagen 
13-14 km £ran Bjorneborg i riktning ostnordost, 5 km norr om Kumo alvs nuvarande fara.
Pa den skogsas, som omger akerfaltet pa tre sidor, ligger tre stenrosgrupper pa ett avstand
av 200-400 m £ran varandra. Terriingen ar ojamn och synnerligen stenig. Alla tre fynd
platser befinner sig ovanom kartbladets 30 meters kurva (30 m 6.h.). Den i detta samman
hang mest intressanta, mellersta gruppen omfattar 12 rosen, tva husgrunder samt ett kultur
lager, pa vilket byggts ett gravrose; dessa fornlamningar bildar ett ca. 150 m langt balte.

Den forsta husgrunden hittades pa backkronet, pa en plats omgiven av fyra gravrosen 
i halvbage, pa ett avstand fran densamma av 6-20 m. lntresset vacktes, da ett nagra kvad
ratmeter stort omrade, som kunde ha varit for andamalet speciellt avplanat patraffades. 
En undersokning utvisade forefintligheten av ett brunt kulturlager, vilket i norr utstrackte 
sig till kanten av en mindre brant. De slutliga matten visade sig vara langd 10 m, bredd 8 m, 
med en tjocklek i mittdelen av ca. 15 cm. Jordmanen var £int stenblandat grus. Nagra under 
ett torvlager framkomna sandstensskivor bildade en tiimligen regelbunden kvadrat, med si
dorna 4-4,2 m. orr om kvadraten, pa ett avstand av 1,5-2 m, konstaterades befintligheten 
av en separat rad sandstensskivor. Radens riktning avvek i viss man £ran riktningen pa kvad
ratens narmaste sida och befann den sig alldeles i kanten av backkronets krokning. Melian 
denna rad och fyrkanten fanns en om gatustenlaggning paminnande, ej nedsotad stenlagg
ning. 

Kvadratens sidor och den separata stenraden har med storsta siikerhet anvlints som 
grund for vaggarna, som en liitt stenfot. Byggnaden har salunda varit uppdelad i tva rum. 
Byggnaden har pa sin tid brunnit ned och vaggarna stortat inat, vilket pavisas av den rikliga 
miingd lerklining, som aterfanns inom stenfyrkanten; av avtrycken i lerbitarna att doma, 
framgar att stommen for vaggarna utgjorts av staende storar samt mellan dessa vagriitt 
fliitade grenar av fingertjocklek; trakonstruktionen har sedan ta tats med lera. Vaggarna 
till rum met i norr har icke tiitats, vilket framgar av, att omradet mcllan fyrkanten och den 
separata stenraden, var helt fri fran dylika lerbitar. Pa detta omrade var iiven i ovrigt kultur
lagret tamligen fattigt, i motsats till fyrkantens, som utvisade ett rikhaltigt innehiill; i huvud
rummet fanns jordgolv, i det andra rumm_et var golvet delvis stenlagt. 

En i mitten av fyrkanten befintlig ca. 25 cm vid sotansamling torde utgora lamningar
na av en takstolpe; taket har synbarligen varit fyrsidigt, da vid vaggarna icke kunde konsta
teras spar av takstottor. I kulturlagret pa ostra sidan om takstolpen fanns rodbriind jord: 
tydligen sjiilva hiirdplatsen; franvaron av sot tyder pa, att harden haft lerbotten. Dorrens 
placering framgar icke med full siikerhet, men det forefaller naturligt, att det mot norr 
belagna lilla rummet skulle ha utbyggts till forstuga och att det med lera rappade rummet 
skulle ha utgjort det egentliga boningsrummet. 

Sistniimnda omstandighet framgar liven av fynden. I kulturlagret hittades 21 bitar av 
lerkiirl, 3 flintstycken, 3 kvartsforemal samt fyrtiotalet slagskiirvor av kvarts; fynden var 
allmiint sett sparsamma, vilket visar en antydan om hygien. Slagskarvorna av kvarts hittades 
ytterom fyrkanten: pa grund av splittren och den risk de medforde, tillverkades kvarts-
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föremälen icke - ellersomjag hellre önskade säga - fick ej tillverkas i boningsrummet, utan 
endast invid väggen utanför. Ovriga fynd gjordes i huvudsak pä platsen för boningsruminet. 
Lerkärlsbitarna var oornerad keramik .med slät yta, materialet av tät konsistens, till största 
delen härrörande frän laga kärl , med insvängd hals eller i form av en dubbelkon. Kärl
typen är hemma fran Lausitz-kulturens omräde, frän vilket den, under senare delen av 
bronsaldern , utbreder sig i Skandinavien, Ost-Baltikum samt Finland. Pä Tjärnan boplats 
i Saltvik förekommer dylik keramik i samband me<l en bronsnäl fran V perioden , fastän en 
nagot tidigare datering även torde vara tänkbar, och a andra sidan har kärltypen i praktiken 
bevarats pa södra sidan av Finska viken ända fram till mitten av järnaldern . Oaktat att da
teringen av kärlformerna icke kan utföras noggrannare, är det här knappast skäl att betvivla , 
att de tillhör bronsälderns senare de!, helt kanske just V perioden, till vilken hör de fl esta 
- pa ett undantag när - med full säkerhet daterade gravarna. Av de gravar , som omgav 
husgrunden, innehöll en till V perioden daterbar , torderad halsring med utatrullade ändar; de 
övriga gravarna innehöll inga daterbara fynd. 

Under ovannämnda - närmast husgrunden befintliga - gravröse konstaterades lika
sä ett kulturlager, ur vilkct doek ej kunde utläsas konstruktiva detalj er, som skulle kunna 
tillhöra det här husc t. Till sin utslräckning var kulturlagret ungefär lika stort och torde sa
lunda ha ulgjort golvet till cn liknande byggnad; lerklining, som skulle betyda , att byggnaden 
bru nnit , kunde ej pavisas. Däremot tillvaratogs en hel hop föremal :brottslyckenav bronsfö
remal, troligcn den avbrutna tangen till ett svärd , 11 gjutformsdelar, atminstone i ett fallen 
dcl av gjutformcn till ett ringformigt föremäl , en kantdel av en smältdegel, ca. 200 lerkärls
bitar, 6 flintelddon eller andra flintföremal, 18 flintskärvor, 23 kvarts- oeh kvartsitföremäl, 
275 slagskärvor av vilka en kvartsit och sten, de övriga kvarts. Därtill fanns i kulturlagret 
avtrubbade brända benskärvor, vilka tydligt avvek fran brandgravarnas skarpkantade ben
skärvor. En de! av lerkärlsbitarna tillhör liknande kärl som i den tidigare nämnda lerväggs
byggnaden, och kan säledes dct under gravröset befintliga kulturlagret dateras till senare delen 
av bronsMdern; eh uru det är arkeologiskt sett samtida med lerväggsbyggnaden, är vi icke i 
stand att avgöra om byggnadcrna varit i samtidig användning. Däremot utvisar fynd en, att 
denna byggnad haft funktion av säväl gjuteri som vcrkstad, men troligcn även som bostad 
och är sälunda till sin natur i viss man avvikande fran lerväggsby_ggnaden. Det ovanpa kultur
lagret byggda gravröse l var hclt fyndfritt och gav ej rum för datering. 

Den tredj e husgrunden hiltades ungefär 30 m frän lerviiggsbyggnaden , i ostlig riktning, 
pä en plats, ovanför vilken, pä ca 20 rncters avständ , lag ett , ällsy nt stätligt gravkummel oeh 
nedanför , pä nägot mindre avständ , elt mindre gravröse . Hu sgrundcn befann sig pä en liten 
terrass, pä sä sätt , att dess sydvägg var byggd alldeles intill lerrassens yttre kant. 

Grunden lag tämligcn exakt i riktning öst-väst , med yttermätten längd 16 ,8 m, bredd 
8,2 m. Motsvarande inncrmatl var 12 ,5- 13,5 m och 5-5,5 m; den egentliga golvytan blir 
sälunda ca 70 m2. Till byggnade ns öslra dcl anslöt sig en ca. 6 m lang och 6- 8 m bred jäm
nad plats , cn spceiellt för ändamalct utjärnnad gärdsplan, vilken kantades av uppradade 
stenar, som följde terrassens yttre kontur. 

Husgrundens form var i slort sc lt rektangulär, mcd de västliga knutarna niigot 
avrundade. Husgrundens märkligaste avsnitt utgjorde den under väggarna byggda laga jord
och stenblandade vall en, en stengrund, som för de norra oeh västra väggarnas de! var myeket 
omsorgsfu llt utförd; den norra väggcns ytterkontur var till största de! nästan rät. Den norra 
väggens stengrund var ca. 2 m bred, i östra ändan nagot oregelbunden och smalare. Den var 
byggd av större stenar , med delvis i dessas mellanrum omsorgsfullt • insatta mindre stenar, 
med jord som fyllde mellanrummen. Den övre ytan var tämligen ojämn sä att de största 
stenarna höjde sig ända till en halv meter över de övriga. Den västliga sidans stengrund var 
1,6- 2 ,9 m bred, byggd av nagot mindre stenar. Sydsidans stengrund var betydligt smalare 
oeh mera planlös , delvis med öppna mellanrum och ojämn, och den östra sidans stengrund var 
ännu glesare, sä att sammanhängande byggnadsgrund saknades . 

De norra och västra sidomas stengrunder tyder pä tjocka v·äggar. Av ojämnheterna 
i grunden att döma har byggnadsämnet varit torv. Nagra pä nordvägge ns sten läggning samt 
där bredvid funna sotfläekar kan utgöra spar av väggens trästomme; i likhet med lerväggs
huset torde även denna byggnad ha brunnit ned . Den mot syd vättande väggens konstruktion 
är mera problematisk. De frän husgrundens västra de) funna brända lerbitarna härrör dels 
fran den grenflätade väggen, varav man kan sluta sig till, att sydväggen till sin västliga del 
skulle ha varit en med lera tätad grenflätad vägg, men da lerklining nästan helt saknas frän 
dess östliga del, torde ieke sydväggens mellersta och östliga de! ha varit tätade med lera. 
Den Ö:;tra väggens konstruktion är ännu mera problematisk; pa grund av, att grundstenar 
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helt saknas, kunde man tänka sig, att i ostgaveln över huvud icke funnits nagon vägg av sam
ma tunga konstruktion som i de övriga väggarna. Kulturlagret begränsade sig till det av 
grundstenar begränsade omradet. I den östra och mellerst11 delen av huset var lagret tunnt 
eller en dast nägra centimcter, medan det i den västra delen var ända upp till 20 cm tjockt; 
färgen smutsbrun . Den kraftigt färgade västra dclen av lagrct avvek tydligt frän de övriga 
delarna ; gränsen, vilken framträder som cn linje vinkelrätt mot langsidornas stengrunder, 
innebär synbarligen en inre rumsuppdelning. Ett kulturlager har utbildats i boningsrum
mets jordgolv , och boningsrummet , vars go lvyta är ca. 20 m2 , har salunda befunnit sig i 
husets västra de!. Av funna lerbilar att döma , har boningsrummets östra vägg - huse ts 
inre mcllanvägg - synbarligcn varit flätad av grcnar och därcfter tätad med lcra . Den un
gefär 1 m breda ~örröppningen sy nes ha befunnit sig i väggen mot södcr , mellan glest be
lägna grundstenar , där ävPn förekomsten a'✓ lerklining var knapp. Placrringen av bostadens 
härd kundc ej närrnare fastslas; franvaron av sotrestcr , men förekomslen av talrika brända 
lerbitar, vilka icke bar märke av grenflätvcrk , gcr anledning till an tagandet , att härden varit 
förscdd med lcrbotten. 

Hu sc ts rncllcrsta och östliga utrym rnf•n har knappast använts till att bo i. Kultur
lagrct i denna ungefär 8 m langa del var tunnl och saväl Yäggrundcn som spar efter tak
konstruktioncr , syftar pä ett avvikandc byggnadssätt. Brislen pä fynd av lerbitar fran syd
väggcns rn ellcrsta och östra dcl u tvisar , att den na icke tälats rncd lera; rnöjligen är det fraga 
om cn vägg av torv, vars stengrund utfö rts rn ed mindre ornso rg; om den östra gave ln närnn
des, alt stengrund nästan helt saknadcs. I husc ts rnellcrsta och östliga del hittadcs 9 stolp
häl rn ed stenskoning. Av dessa bildade de tre östligaste en tvärliggande rad intill husgaveln , 
de fö lj ande tre en liknande rad et par rn cter längre mot väst. De övriga stophalen var rnera 
oregelbundct belägna , rned undantag för del västligaste hälet , sorn befann sig pä husets 
längsgae nde mittaxel. 

En byggnad av dcnna längd förutsä tter tydligen användningcn av sadeltak (med takas) , 
men i delta fall är lösningen i viss man proLlcmatisk. Takets västra dcl har sy nbarlige n byggts 
med längsgäende takäsbalk och omgivande väggar som stöd , i vilkct fall det västligaste ( en
samma) stolphalct tydligcn kan definieras som platsen för takäsbalkens bärstolpe , isy nnerhet 
som alla övriga lecken pa härkonstruktioncr i denna del av huse t saknas. Takasbalkens västra 
ända har tydligcn vilat pii västra gavclväggcn, som kanske just av denna orsak byggts sa ex
ceptionellt Lred , som stengrunden sy ncs ulvisa. Med stöd av ovan gestaltade konstruktion, 
har boningsrummet gjorts rymligt och alla pa utrymmet inskränkande pclare har kunnat läm
nas bort. Takkonstru ktionen i huse ts östra del har varit avvikande. Av de tvärliggande stolp
hiilsraderna att döma, har taket sy nbarligcn uppburits av ovanpa bärstolpraderna placerade 
(triange lformadc) takstolar , detta eventuellt av det skälet , att man icke kunnat lata de -
som jag skulle antaga - svagare väggarna uppbära takets betydliga tyngd. A andra sidan kan 
man resonera sig till , att bärstolparna i denna del av huset icke i samma man varit till för
fäng visavi rumsdispositionen, vad mera är: de har kunnat dikteras av behovet. Stolpraderna 
uppdelar nämligen det stora utrymmet i tvärled , och dessutom observerades till sydväggens 
östl iga del anslutna, tvärgäcnde stensättningar, vilka ser ut att bilda fyrkantiga konturer. 
Man kan tänka sig , att det här varit fräga om spiltor för t.ex. kor ellerbas för kalvar och far; 
detta gar sälunda att föreställa sig, men icke att bevisa. Byggnadens storlek - som i vara 
förhallanden är ren tav förvänansvärd - jämte de av mig ovan beskrivna omständigheterna, 
ger i varje fall skäl till antagandet, att det är fraga om en kombination av bostad och fähus, 
en hustyp , som i Skandinavien är känd atminstone sedan förromcrsk tid , mcn som av allt 
att döma har utvecklats redan under bronsaldern . 

Länghusct i Kivialho kan visserligen icke med större noggrannhet dateras da fynden är 
sä knapphändiga, att hos skep tikerna kan uppstä tvivel. I husgrunden hittades ca. 150 ler
kärlsbitar, för det mesta i mindre smulor och utan ornering, 15 kvartsföremäl eller -slag
skärvor , 5 flintbitar , ett par hundra brända benskärvor, en undre malsten, som synes ha be
funnit sig under eller invid sydväggen samten kubformad övre malsten. Till sin sammansätt
ning är föremalen fran detta hus av samma slag, som de frän lerväggshuse t och även fynd
miljön syftar pä samma tid . Ur det frän huset ca. 20 m ät norr belägna, stätliga gravkumlet, vil
ket innehöll fern brandgravar, hittades tvenne pincetter frän V perioden. De övriga fynden 
ger ej heller anledning till tidigare eller senare datering. A andra sidan har, redan vid Lrons
äldcrns slut, strandlinjen här förflyttats fl era hundra meter utat och även uppslamningen har 
försvärat fisket. Därför har bosättningen pa denna plats kn_appast kunnat i högre grad sträcka 
sig in pä VI perioden; om ock de funna malstenarna tyder pa, att lantbruket bildat en egen 
sektor vid anskaffandet av föda, har odling i denna steniga terräng icke i den man kunnat 
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bedrivas, att bosättningen helt kunnat ställa sig oberoende av fisket och kvarbli i inlandet . 
Bästa ahörare! Temat för mitt föredrag skulle egentligen fordra en genomgang även av 

övriga, i Satakunda kända boplatslämningar fran bronsaldern . Da min avsikt är, att senare 
utföra en undersökning av bosättningen under metallaldern i Kumo älvs deltaland , lämnar 
jag en närmare jämförelse till en senare tidpunkt och nöjer mig med denna översikt och tolk
ning av byggnadslämningarna i Kivialho by. 
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